
9سه شنبه   14 فروردین 1403  شماره 8429
irannewspaper.ir irannewspaper

اقتصادی

یکی از 
رخدادهای 

منفی که 
اقتصاد ایران 

طی سال های 
گذشته 

به خصوص 
از سال 1397 

تا 1400 با آن 
روبه رو شد، 

گسترش 
پدیده 

سوداگری بود. 
طی سال های 

عنوان شده 
اقتصاد ایران 

به جای 
پیشرفت، 
با سرعت 

عقبگرد 
داشت و 

همین امر 
باعث ناامیدی 
سرمایه گذاران 

شد

 کشف نفت شیل 
در 10 نقطه ایران

مدیر اکتشاف شرکت ملی 
نفت ایران گفت: ۱۰ نقطه کشور 
شناسایی و قطعی شده که منابع 
نفتی شیل  در آنجا داریم و با 
مدلی که طراحی کرده ایم، امکان 
برداشت از این منابع نفتی میسر 

خواهد شد.
مهدی فکور اظهار داشت: در 
سال ۱4۰2 بیش از 2.5 میلیارد 
بشکه معادل نفت به ذخایر 
نفت خام و گاز طبیعی ایران با 
اکتشافات جدید اضافه شده 
است. فکور با بیان اینکه »امکان 
برداشت منابع شیل های نفتی 
در لرستان با استفاده از توان 
شرکت های ایرانی وجود دارد«، 
گفت: روشی که برای برداشت 
این منابع در برنامه داریم، یک 
مدل بومی است و این مدل 
پیش از این در نقاط دیگر جهان 
از جمله امریکا اجرایی نشده؛ از 
این رو در حال انجام کارهای ثبت 

جهانی این مدل هستیم.
وی افزود: با استفاده از این روش 
می توانیم نفت با API 42 از منابع 
شیل های لرستان برداشت کنیم. 
مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت 
ایران تصریح کرد: برداشت 
شیل های نفتی در امریکا حدوداً 
بشکه ای 4۰ دلار هزینه دارد، اما 
با روشی که ما در نظر داریم، 
تولید نفت شیل در لرستان، 
بشکه  هر  25 دلار در  حدود 
هزینه در برخواهد داشت. فکور 
در پاسخ به اینکه »آیا در سال 
۱4۰3 شاهد آغاز برداشت نفت 
از منابع شیل های نفتی لرستان 
خواهیم بود؟«، گفت: کارهای 
مربوطه از نظر روش برداشت، 
روش استخراج و از این لحاظ که 
چندین محصول می توان از این 
نفت گرفت و حتی از کانی های 
آن هم می توان ارزش افزوده 
ایجاد کرد، در حال انجام بوده و 
نقشه راه آن تدوین شده است که 
اجرای مراحل کار بسته به نظر و 
برنامه های اعلامی مدیرعامل 
شرکت ملی نفت و وزیر نفت 
است. وی افزود: ۱۰ نقطه کشور 
شناسایی و قطعی شده که منابع 
نفتی شیل  در آنجا داریم و با 
مدلی که طراحی کرده ایم، امکان 
برداشت از این منابع نفتی میسر 

خواهد شد.

 شعار سال ۱4۰3 »جهش تولید با 
مشارکت مردم« است. اما سؤال این 
است که با وجود تحریم های ظالمانه 
و برخی از محدودیت ها چگونه می توان 

جهش تولید را محقق کرد؟
کارشناسان بر این باور هستند که با 
وجود سخت ترین تحریم ها می توان 
در تولید، جهش داشت؛ اما مهم ترین 
نکته آن است که این رشد از سوی 
مردم اتفاق بیفتد. در چنین شرایطی 
تولید ثبات خواهد داشت و مردم 
سراغ فعالیت های سوداگرانه هم 

نخواهند رفت.
یکی از رخدادهای منفی که اقتصاد 
ایران طی سال های گذشته به خصوص 
از سال ۱397 تا ۱4۰۰ با آن روبه رو شد، 
گسترش پدیده سوداگری بود. خیلی 
از افراد وقتی با کاهش ارزش پول ملی 

مواجه شدند برای حفظ پول خود به 
سمت فعالیت هایی رفتند که می تواند 
به اقتصاد کشور ضربه بزند. بر این 
اساس جای سرمایه گذاری در تولید و 
فعالیت های صنعتی که ارزش افزوده 
ایجاد می کند، فعالیت های سوداگری 
شکل گرفت. سوداگری در ژرفای خود 
روح مقابله با صنعت گری دارد و معمولاً 
سوداگران، یگانه عامل جلوگیری از 
صنعتی شدن و ورود تکنولوژی به یک 

کشور هستند.
طی سال های عنوان شده اقتصاد 
عقبگرد  پیشرفت،  به جای  یران  ا
داشت و همین امر باعث ناامیدی 
و  همین ر ز  ا  . شد ن  ا ر ا یه گذ سرما
کارشناسان تأکید دارند که جهش 
تولید با رعایت دو موضوع قابل تحقق 
است. یک آنکه به سرمایه گذاران 
که  د  شو ه  د ا د ن  طمینا ا قعی  ا و
سرمایه گذاری آنها حفظ خواهد شد و 
سیاست گذاران، حامی سرمایه گذاران 
هستند. طبیعی است وقتی فرش قرمز 

برای سرمایه گذاران پهن باشد، آنها 
تشویق به سرمایه گذاری شده و وارد 

فعالیت های جدید می شوند.
نکته دیگری که مورد تأکید است، 
برای سرمایه گذاران  انگیزه  ایجاد 
است. سرمایه گذاران زمانی رغبت 
برای سرمایه گذاری پیدا می کنند که 
نسبت به پروژه های صنعتی، اطلاعات 
کافی داشته باشند و هیچ چیز برای 
آنها غیرشفاف نباشد و مهم تر آنکه 
سیاست های اقتصادی ثبات داشته 
باشد. اگر دولت به سیاست، تعهدات 
و وعده های خود پایبند نباشد، هیچ 
سرمایه گذاری شکل نخواهد گرفت.

دیگر زمان آزمون و خطا نیست
ی  د قتصا ا ل  فعا  ، غی صبا ضا  ر
درباره اینکه چگونه می توان برای 
سال جاری جهش در تولید داشت، 
به »ایران« گفت: همان طور که مقام 
معظم رهبری عنوان کردند برای آنکه 
در تولید کشور شاهد جهش باشیم، 

باید از مشارکت مردم استفاده کنیم. 
قطعاً زمانی اقتصاد یک کشور پیشرفت 
می کند که مردم از آن حمایت کنند.
او افزود: اقتصاد ایران فراز و نشیب های 
متعددی را به خود دیده است و اکنون 
دیگر زمان آزمون و خطا نیست لذا 
با سوق دادن سرمایه های مردمی به 
سمت صنعت و تولید می توان پویایی 

را به این حوزه برگرداند.
ز  ا یکی   : شد ر  و آ د یا غی  صبا
مجموعه هایی که می تواند در مشارکت 
مردم در حوزه تولید اثرگذار باشد، 
بانک مرکزی است. اگر رویکردها در 
این حوزه به گونه ای شود که مردم 
در تولید مشارکت داشته باشند و به 
ازای سرمایه گذاری خرد خود از سود 
مناسبی برخوردار شوند، قطعاً رونق 

به تولید کشور باز می گردد.
او گفت: برای آنکه شاهد جهش تولید 
باشیم و مردم نیز با سرمایه های خرد 
خود این رشد را رقم بزنند، بهتر است 
که شهرک های صنعتی خدمات بهتری 

مشارکت مردم در توسعه اقتصادی محقق می شود

پایان سوداگری در فعالیت های تولیدی

تولید

ارائه کنند و همچنین شهرهای مرزی 
تقویت شوند تا بخشی از صنایع با 
همکاری کشورهای همسایه شکل 
بگیرد. در این صورت ضمن ایجاد 
اشتغال و رونق تولید می توان با 
شرایط بهتری وارد بازارهای صادراتی 

. شد

تمرکز بر صادرات صنعتی 
حسین خاتمی از فعالان اقتصادی 
هم اقتصاد ایران را با روسیه قیاس 
کرد و به »ایران« گفت: کشور روسیه 
اکنون مورد شدیدترین تحریم ها 
است ولی چرا اقتصاد این کشور دچار 
تزلزل نشد؟ جواب آن خیلی ساده 
است، مردم کشور روسیه از اقتصاد 
خودشان حمایت کردند و اجازه ندادند 
فعالیت های اقتصادی و صنعتی شان 
تحت تأثیر سودجویان قرار گیرد؛ 
این اتفاق در سال ۱397 در ایران رخ 
نداد و دیدیم که دولت قبل به صورت 
دستپاچه تصمیم می گیرد و این امر 

برای سوداگران فرصت سازی کرد.
او ادامه داد: با حمایت و مشارکت 
مردم روسیه، این کشور اقتصاد 
باثباتی دارد و حتی وضعیتش رو به 
بهبود است. حال در ایران چرا با 
تحریم های صورت گرفته، اقتصاد 
ایران بشدت تحت فشار قرار گرفت. 
به نظر می رسد مهم ترین مشکلی که 
اقتصاد ایران دارد، وجود سوداگران 
و سودجویانی است که از دولت های 
قبل شکل گرفتند. هر زمان که نرخ 
ارز افزایش پیدا می کند، صف خرید 
برای آن ایجاد می شود و همواره تقاضا 
برای خرید دلار در بازار وجود دارد. این 
در حالی است که در سایر کشورها 
حتی کشورهای تحریمی چنین معضلی 

وجود ندارد.
خاتمی تأکید کرد: برای آنکه صنعت 
کشور بتواند به پویایی برسد، باید 
مردم در آن سهم داشته و دخیل 
باشند. از همین رو به دولت توصیه 
می کنیم که با شیوه های نوین مردم 
به  مربوط  تصمیم گیری های  در  را 
صنعت، توسعه سرمایه گذاری و ایجاد 

واحدهای صنعتی دخیل کنند.
او افزود: برای آنکه مردم نسبت به 
و سراغ  صنعت خوش بین شوند 

فعالیت های سوداگری نروند باید 
سازکاری تعریف شود که صنعت 
از همین رو  و  کشور سودده شود 
صادرات می تواند به عنوان کاتالیزور 
ع  ضو مو گر  ا  . کند ینی  فر نقش آ
صادرات محصولات صنعتی مورد توجه 
سیاست گذاران قرار گیرد و گفتمان ها 
در سال جاری محور افزایش صادرات 
و بازارگشایی باشد، می توان به آینده 
صنعتی و جهش تولید امیدوار بود و 
مهم تر آنکه اقتصاد را از فعالیت های 

سوداگرانه دور کرد.

تداوم احیای واحدهای راکد
در این میان سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی برنامه ریزی کرده 
در سال ۱4۰3 به بازفعال سازی ۱۸4۰ 
واحد صنعتی راکد اقدام کند، ظرفیت 
تولید 32۱5 واحد صنعتی فعال زیر 
ظرفیت را افزایش دهد و 3۰۰ واحد 
صنعتی مستقر در شهرک ها و نواحی 

صنعتی را نوسازی و بازسازی کند.
سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران چند سالی است که 
احیای واحدهای راکد را در دستور کار 
قرار داده است. نتیجه طرح پایش 
واحدهای صنعتی غیرفعال کل کشور 
در سال گذشته نشان می دهد ۱2 هزار 
و ۶7 واحد راکد، شامل ۶۸۱4 واحد 
در داخل شهرک ها و نواحی صنعتی و 
5253 واحد در خارج از آنها شناسایی 
شد. از مجموع واحدهای صنعتی راکد 
شناسایی شده ۶2 درصد از طریق 
شیوه های فنی بازفعال سازی، امکان 
راه اندازی مجدد دارند که در صورت 
تحقق آن، بیش از ۱۶7 هزار فرصت 
شغلی جدید ایجاد خواهد شد. البته 
طبق گفته های وزیر صمت در سال 
قبل، نزدیک به 9۰۰۰ طرح صنعتی و 

واحد راکد در کشور وجود دارد.
سال گذشته نیز برای احیای ۱9۸7 
واحد تولیدی راکد در شهرک ها و 
نواحی صنعتی کشور هدفگذاری و 
پیش بینی شده بود با احیای این 
تعداد واحد برای 35 هزار و 7۶۶ نفر 
شغل ایجاد شود. همچنین برای 
4۰۰ واحد تولیدی راکد در  احیای 
ج از شهرک ها و نواحی صنعتی  خار

نیز برنامه ریزی شده بود.

بیش از 40 هزار اشتغالزایی  
تا دی ماه سال قبل، از بین واحدهای احیا شده، 5۰ درصد از واحدهای غیرفعال 
مشکل کمبود نقدینگی، ۱۶ درصد مشکل نبود تقاضا و بازار، سه درصد مشکلات 

زیرساختی، سه درصد اختلاف با شرکا، دو درصد مشکل تأمین، یک درصد مشکل 
تأمین ماشین آلات و یک درصد مشکلات حقوقی را دلیل توقف فعالیت خود 

اعلام کرده اند.
البته بر اساس اطلاعاتی که سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 

منتشر کرده در سال گذشته ۱44۰ واحد صنعتی راکد مجدداً راه اندازی شده و 
با بهره برداری از آنها 2۸ هزار و ۶۱4 اشتغال ایجاد شده است. در سال گذشته 

تعداد 2755 واحد افزایش ظرفیت تولید داشتند که در نتیجه آن ۱3 هزار و 77۰ 
اشتغال نیز ایجاد شده است.

برش

خبر

ایران


